АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРОСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСТОВСКОГО РАЙОНА

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  12.11.2025                                                                          № 127

ст-ца Ярославская

 Об утверждении прогноза социально-экономического развития

Ярославского сельского поселения Мостовского района

на среднесрочный период

       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом

Краснодарского края от 4 февраля 2002 года № 437-КЗ "О бюджетном

процессе в Краснодарском крае", постановлением администрации

Ярославского сельского поселения Мостовского района от 04 октября 2016

года № 211 «Об утверждении Порядка разработки и корректировки,

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического  развития Ярославского сельского поселения Мостовского

района на среднесрочный период»  п о с т а н о в л я ю:

       1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Ярославского

сельского поселения Мостовского района на среднесрочный период

(прилагается).

       2. Признать утратившим силу постановление администрации

Ярославского сельского поселения Мостовского района от 06 ноября 2024

года № 158 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития

Ярославского сельского поселения Мостовского района на среднесрочный

период».

       3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

       4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ярославского

сельского поселения                                                                       А.Ю.Субботин

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ярославского сельского поселения

Мостовского района

от  12.11.2025  № 127

Прогноз

социально-экономического развития Ярославского сельского поселения

Мостовского района

на среднесрочный период
Показатель Единица

измерения

2024

год

2025

год

2026

год

плановый период

2027год 2028год

Основные

макроэкономические

показатели

Инвестиции в основной

капитал

млн.руб. 178,4 316,1 312,2 155,0 197,0

в процентах к предыдущему

году в сопоставимых ценах

% 110,5 177,2 98,8 49,6 127,1

Прибыль прибыльных

предприятий

млн.руб. 563,1 585,6 587,7 613,1 639,2

Фонд начисленной

заработной платы

млн.руб. 486,2 579,2 602,4 626,5 651,5

Среднемесячная заработная

плата

руб. 37,1 38,9 40,8 42,9 44,6

 Численность населения

(среднегодовая)

тыс.чел. 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

 Среднегодовая

численность занятых в

экономике

тыс.чел. 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3

Уровень

зарегистрированной

безработицы

% 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Показатели по видам

экономической

деятельности

Объем отгрузки

промышленной продукции

млн.руб. 187,5 227,2 232,5 238,5 244,5

в процентах к предыдущему

году в сопоставимых ценах

% 102,7 121,2 102,3 102,6 102,5

Объем продукции сельского

хозяйства

млн.руб. 1637,1 1693,2 1711,4 1789,4 1860,0

в процентах к предыдущему

году в сопоставимых ценах

% 107,0 103,4 101,1 104,6 103,9

Оборот розничной торговли млн.руб. 850,4 966,4 1063,0 1148,0 1205,4

в процентах к предыдущему

году в сопоставимых ценах

% 108,8 113,6 110,0 108,0 105,0

Объем работ выполненных

по виду экономической

деятельности

млн.руб. 10,1 12,3 12,5 13,0 13,0

«строительство»

в процентах к предыдущему

году в сопоставимых ценах

% 116,1 121,8 101,6 104,0 104,0

Ввод в действие жилых

домов

тыс.кв.м 0,3 0,4 0,4 0,5 0,5

Транспортная и

энергетическая

инфраструктура

Протяженность

автомобильных дорог

общего пользования с

твердым покрытием

местного значения

км 63,5 63,5 63,5 63,5 63,5

Плотность автомобильных

дорог общего пользования с

твердым покрытием (на

10000 кв.км территории)

км путей 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005

Потребление

электроэнергии

млн.кВт.ч 16,7 16,7 16,7 16,7 16,7

Начальник отдела экономики                                                        Т.В.Сердюкова

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития

Ярославского сельского поселения Мостовского района на 2026 год и

плановый период 2027 и 2028 годов

1. Основные тенденции социально-экономического развития

Ярославского сельского поселения Мостовского района в 2024 году

        В 2024 году в Ярославском сельском поселении Мостовского района по

большинству социально-экономических показателей сохранялась

положительная динамика развития.

       Промышленное производство увеличилось на 2,7%, оборот розничного

товарооборота вырос на 8,8%.

       По итогам 2024 года производство сельхозпродукции увеличено на 7%.

       Объем введенного жилья увеличился к уровню 2023 года на 16,1% и

составил 0,3 тыс.кв.м в год.

       Среднемесячный размер оплаты труда вырос на 8,5% и составил 37,1

тыс.рублей. На рынке труда Уровень регистрируемой безработицы остался

на уровне 2023 года и составил 0,1%, что составляет 3 зарегистрированных

безработных человека.

2. Основные ключевые моменты, характеризующие ситуацию в

экономике поселения в январе-сентябре 2025 года

       По итогам девяти месяцев 2025 года большинство отраслей экономики

Ярославского сельского поселения продемонстрировали рост.

       Рост промышленного производства достиг 21,2%, за счет улучшения

ситуации в производстве пищевых продуктов.

       Постепенно улучшается ситуация в розничной торговле, где темпы роста

увеличились до 13,6%.

       Инвестиционная активность в основной капитал увеличилась на 77,7%,

за счет строительства администрацией поселения универсального

спортивного комплекса и реконструкции сельского Дома культуры.

       Среднемесячная заработная плата одного работника составила 38,9

тыс.рублей, что на 4,9% больше, чем в аналогичном периоде прошлого года.

       Уровень регистрируемой безработицы остался на уровне 2024 года  и

составляет 0,1%, что составляет 3 зарегистрированных безработных

человека.

3. Характеристика вариантов развития Ярославского сельского

поселения Мостовского района. Оценка факторов и ограничений

экономического роста в среднесрочный период

      Прогноз основных макроэкономических параметров до 2028 года

разработан в составе двух основных вариантов – базового сценария (вариант

1) и оптимистического сценария (вариант 2).

       Для минимизации рисков, связанных с формированием доходной части

бюджета, в качестве основного рабочего выбран базовый сценарий (1

вариант), который характеризует развитие экономики поселения в условиях

сохранения консервативных тенденций изменения внешних факторов, не

предполагающих кардинального изменения модели экономического роста.

       Тем не менее, разработанный вариант прогноза является достаточно

амбициозным, поскольку характеризует развитие экономики  поселения в

условиях реализации принятых дополнительных мер стимулирующего

характера и предполагает активную политику, направленную на обеспечение

устойчивого развития экономики и социальной стабильности.

4. Оценка 2025 года и прогноз на 2026-2028 годы.

4.1. Население

       В 2025 году среднегодовая численность населения поселения составляет

5,0 тыс.человек.

       Прогнозируемая среднегодовая численность постоянного населения

поселения в 2028 году может увеличиться на 35 человек, за счет

естественного прироста населения и положительного сальдо миграции.

4.2. Промышленное производство

      Предполагается, что по итогам года промышленное производство

сохранит накопленную положительную динамику не менее 21,2% прироста.

Перспективы положительных темпов связаны с реализацией комплекса

системных мер, направленных на повышение конкурентоспособности и, как

следствие, ростом импортозамещения в секторах промышленности.

       В номинальном выражении это на 12,5% выше значения прошлогоднего

прогноза объема отгрузки промышленной продукции и на 15,4% выше ранее

прогнозируемого темпа роста, что связано с увеличением производства ООО

«Молочный завод Ярославский».

       Прогнозом предусматривается, что в 2026-2028 годах среднегодовой

темп роста промышленного производства в поселении составит 2,5%, в

результате опережающего роста в секторе промышленности –

обрабатывающих производств объем отгрузки в целом относительно

2024года увеличится на 30,4% .

4.3. Сельское хозяйство

      Отрицательную динамику в 2025 году показывает сельское хозяйство, в

том числе и за счет неприятных погодных условий. В 2025 году стоимость

валовой продукции сельского хозяйства оценивается в объеме 1693,2

млн.рублей (3,4% в сопоставимых ценах к 2024 году). Это на 6,1% выше

прогнозных ожиданий, планируемых в прошлом году или на 601 млн.рублей,

на что повлияли погодные условия и обновление посадочного фонда в ООО

«Юг-Агро». В 2026 году тенденции развития увеличится, в результате чего

планируется достичь темпов 2025 года.

       В результате за четыре года (2025-2028г.г.) в поселении прирост валовой

продукции сельского хозяйства составит 13,4% (в сопоставимых ценах к

уровню 2024 года).

       В 2028 году планируется сохранить на высоком уровне производство

зерновых и зернобобовых культур – 19 тыс.тонн в весе после доработки,

картофеля – 1,4 тыс.т, овощей – 0,7 тыс. т, производство мяса в живой массе

– 0,2 тыс. т, молока – 1,0 тыс.т, яиц – 1,35 млн.шт.

4.4. Потребительская сфера

       Ожидаемый итог 2025 года по обороту розничной торговли оценивается

в 966,4 млн.рублей с приростом к 2024 году на 13,6%. Оборот розничной

торговли в 2026 году прогнозируется в сумме 1063,0 млн.рублей с приростом

относительно оценки 2025 года на 10%. Увеличение объемов оборота

розничной торговли напрямую зависит от восстановления потребительской

уверенности населения, поддерживаемой ростом доходов.

       К 2028 году оборот розничной торговли возрастет до 1205,4 млн.рублей с

приростом к 2024 году в сопоставимых ценах на 41,7%.

4.5. Инвестиции

        Увеличение инвестиционной деятельности в 2025 году на 137,7 млн.руб.

к 2024 году обусловлено капитальными вложениями в объекты

муниципальной собственности (строительства администрацией поселения

универсального спортивного комплекса и реконструкции сельского Дома

культуры).

       В 2026 году планируется уменьшить инвестиции на капитальное

строительство основных фондов, в основное производство предприятий в

результате чего инвестиционная деятельность уменьшится на 3,9 млн.руб.

или на 1,2% к уровню 2025 года и составит 312,2 млн.руб. Основным

инвестиционным проектом поселения в 2026 году планируется

реконструкция сельского Дома культуры.

       До конца прогнозируемого периода объем инвестиций в экономику

поселения составит до 352 млн. рублей, в результате чего планируется

реализовать основные проекты по капитальному ремонту стадиона и

автомобильной дороги общего пользования местного значения ул. Ленина от

ул. Первомайской до ул. Чапаева.

4.6 Прибыль прибыльных организаций

       С учетом неблагоприятных внешнеэкономических факторов, прибыль в

2025 году оценивается с увеличением  к 2024 году почти на 4,0% и составит

585,6 млн.рублей. Основным прибыльным предприятием является ООО «Юг-

Агро» - 579,2 млн.руб.

       В прогнозном периоде скорость прироста прибыли прибыльных

организаций прогнозируется до 9,1% к 2025 году, что позволит в целом за

прогнозируемый период нарастить сумму прибыли до 53,6 млн.рублей в год,

что будет на 13,5% выше показателя, сложившегося в 2024 году.

4.7. Уровень жизни населения

     В 2024 году фонд оплаты труда планируется увеличить до 512,8

млн.рублей с приростом относительно 2023 года на 12,6%.

      На 2025 год данный показатель прогнозируется в сумме 543,6 млн.рублей

с приростом относительно оценки 2024 года на 6,0%, в 2026 году – 570,7

млн.рублей, в 2027 году – 593,6 млн.рублей  (рост в 1,3 раза к 2023 году).

      По итогам 2024 года заработная плата оценивается на уровне 38,5

тыс.рублей с приростом к 2023 году на 12,6% в номинальном выражении.

4.8. Труд и занятость

      В 2025 году среднегодовая численность занятых в экономике

предположительно останется на уровне 2024 года и составит 1,3 тыс.человек.

В связи с улучшением в экономике, уровень общей безработицы остался на

уровне 2024 года и составляет 0,1%, что составляет 3 зарегистрированных

безработных человека от численности экономически активного населения.

5. Основные параметры муниципальных программ Ярославского

сельского поселения Мостовского района

    При разработке показателей прогноза социально-экономического развития

Ярославского сельского поселения Мостовского района на среднесрочный

период до 2028 года учитывались основные параметры муниципальных

программ, содержащихся в муниципальных программ поселения,

реализуемые с 2024 года.

     В Ярославском сельском поселении Мостовского района с 2023 года по

2028 год будет реализовываться 13 муниципальных программ с суммарным

объемом финансирования за весь период реализации более 515,5 млн.рублей.

      Свыше 90% в общем объеме финансирования занимают такие

муниципальные программы, как «Обеспечение безопасности населения»,

«Развитие сети автомобильных дорог», «Развитие жилищно-коммунального

хозяйства»,  «Развитие культуры», «Экономическое развитие и

инновационная экономика», «Молодежь Кубани», «Региональная политика и

развитие гражданского общества»,  «Развитие физической культуры и

спорта», главными целями и задачами которых являются улучшение

состояния здоровья населения, развитие сети и инфраструктуры

коммунального комплекса, повышение транспортно-эксплуатационного

состояния сети автомобильных дорог местного значения.

Начальник отдела экономики                                                         Т.В.Сердюкова

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Проект прогноза социально-экономического развития Ярославского сельского

поселения Мостовского района  подлежит публичному обсуждению, согласно

постановления администрации Ярославского сельского поселения

Мостовского района от 4 октября 2016 года № 211 «Об утверждении Порядка

разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля

реализации прогноза  социально-экономического  развития Ярославского

сельского поселения Мостовского района на среднесрочный период».

       Публичное обсуждение проводится с 21 октября 2025 года по 30 октября

2025 года.

Замечания и предложения по проекту направляются в электронной

форме на  официальный адрес электронной почты администрации

Ярославского сельского поселения в сети Интернет (http://adm-

yaroslavskogo.ru/) в рабочие дни с 8-00 до 16-00часов.

Замечания и предложения представителей общественности к проекту

прогноза социально-экономического развития должны соответствовать

требованиям, предъявляемым к обращениям граждан, установленным

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации».

Замечания и предложения представителей общественности к проекту

прогноза социально-экономического развития, поступившие после срока

завершения проведения общественного обсуждения, не учитываются при его

доработке и рассматриваются в порядке, установленном Федеральным

законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений

граждан Российской Федерации».

ПРОТОКОЛ

по итогам проведения общественного обсуждения проекта

 прогноза социально-экономического развития Ярославского сельского

поселения Мостовского района на среднесрочный период

Наименование проекта:

прогноз социально-экономического развития Ярославского сельского

поселения Мостовского района на среднесрочный период

Дата начала и окончания общественного обсуждения:

с 21 октября 2025 года по 30 октября  2025 года

Место размещения проекта Стратегии (наименование официального сайта

(раздела в сайте) в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»):
 https://adm-yaroslavskogo.ru/images/proekti_post/2025/pr_post_22_10_2024.docx

№

п/п

Содержание замечания

(предложения)

Результат

рассмотрения

(учтено/отклонено

с обоснованием)

Примечание

- - - -

Глава Ярославского

сельского поселения

А.Ю.Субботин

Начальник отдела экономики

Т.В.Сердюкова

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  12.11.2025                                                                          № 127